Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem a
Policial Militar, Tenente Coronel QOPM
Priscilla Maria Alves da Silva,
Coordenadora Adjunta da Corregedoria
Geral da Polícia/TO, pelo dia Internacional
da Mulher.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Policial Militar, Tenente Coronel QOPM
Priscilla Maria Alves da Silva, pelo dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA

Natural de Araguaína, a Tenente Coronel Priscilla Alves é uma
heroína, humana e merecedora de reconhecimento decorrente em prol da
segurança dos cidadãos. Atualmente é Coordenadora Adjunta da Corregedoria
Geral da Polícia Militar.

Meus parabéns pelo seu zelo profissional, além do compromisso

com a Polícia Militar do Estado do Tocantins.

Neste 08 de março, Dia Internacional da Mulher, esta homenagem é

o reconhecimento público pela contribuição com a Polícia Militar e com a
sociedade. A atuação de Vossa Senhoria deve ser exemplo para outras
mulheres, pois a mulher que a senhora se tornou influência sobremaneira
nossas vidas.

Na sociedade atual a mulher vem aprendendo a lidar com os

problemas e aos poucos discernindo as dificuldades encontradas na dupla ou
tripla jornada de trabalho, em suas atividades no lar e fora dele. Ao longo dos
anos vem participando da construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

As habilidades e características femininas nos dias de hoje estão sendo mais
valorizadas, conquistando posição de destaque na sociedade.

Chegará o dia em que esta data será para comemorar a vitória da

igualdade. Para chegarmos a esse ponto, é preciso que homens e mulheres
sejam, no cotidiano, críticos do passado, abandonando o dualismo ele e ela e
reconhecendo o ser como único e indivisível. Sem a dominação de um único
sexo, chegaremos à tão sonhada hegemonia humana. Sim, onde há igualdade
de condições e direitos, existe igualmente respeito às diferenças e valorização
daquilo que acreditamos ser a cidadania plena e justa.

E é esse caminho que queremos trilhar a cada novo dia, que deve

nos inspirar como inspira este momento especial em que presto esta
homenagem pelo dia internacional da mulher a Tenente Coronel QOPM
Priscilla Maria Alves da Silva, que contribui a favor da sociedade
tocantinense, com seus atributos diferenciados, como a sensibilidade e a
delicadeza de mulher, além de uma força laboral e responsabilidade social no
desempenho de suas funções.

Sala das Sessões, aos 08 dias do mês de março de 2022

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual